
 

PMPA/AJG Pág. 1 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA E DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ  

AJUDÂNCIA GERAL 
BOLETIM GERAL Nº 191 

15 DE OUTUBRO DE 2019 
Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte: 

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS) 
SERVIÇO PARA O DIA 16 DE OUTUBRO DE 2019 (QUARTA-FEIRA) 

Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM MARCELO MACHADO AC 
Oficial de Dia ao CG TEN QOEPM ARNALDO BMU’S 
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM GOMES CG/DGO 
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno  CAP QOAPM ROSSI CG/DGO 
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM NATHÁLIA CIPAS 
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM BAKER CMV 
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM FERNANDA ODC 

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO) 
● SEM REGISTRO 

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS) 

1 - ASSUNTOS GERAIS A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS 

 

● ESCALA SEMANAL DE PLANTÃO DE OFICIAIS DA ODONTOCLÍNICA 
 DATA OFICIAL  DE  PLANTÃO HORÁRIO 

21/10/19 SEGUNDA CAP PM CAMILA ANAISSI 19:00 h às 07:00 h 

22/10/19 TERÇA-FEIRA MAJ BM OSWALDO 19:00 h às 07:00 h 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 2 

23/10/19 QUARTA-FEIRA CAP PM CAROLINE 19:00 h às 07:00 h 

24/10/19 QUINTA-FEIRA CAP PM CAMILLA 19:00 h às 07:00 h 

25/10/19 SEXTA-FEIRA CAP PM CLYVIA 07:00 h às 07:00 h 

26/10/19 SÁBADO CAP PM CARLOS 07:00 h às 07:00 h 

27/10/19 DOMINGO CAP PM RICARDO 07:00 h às 07:00 h 

OBS:   
- SEGUNDA /TERÇA / QUARTA /  QUINTA - FEIRA:  

07:00h ÀS 19:00h:  EXPEDIENTE NORMAL 
19:00h ÀS 07:00h: OFICIAL DE PLANTÃO  

- SEXTA-FEIRA: SOLENIDADE DE ANIVERSÁRIO DA 
ODONTOCLÍNICA (26 anos) e II MEETING DE ODONTOLOGIA DA PMPA.            
07:00h ÀS 07:00h:  OFICIAL DE PLANTÃO 

- SÁBADO E DOMINGO:  
07:00h ÀS 07:00h:  OFICIAL DE PLANTÃO                                                

CARLOS ADRIANO BENTES HORTA – TEN CEL QOSPM RG 27248 
DIRETOR DA ODONTOCLINICA DA PM/PA  (Ofício 

nº 442/2019 – ODC). 

● FÉRIAS / CONCESSÃO 
O CEL QOPM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO, Comandante do CPR XI 

(Soure), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que foi concedido:  
a) Ao MAJ QOPM RG 26308 MARCO ANTONIO NOGUEIRA BARBOSA, do 8º BPM 

(Soure), o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 
2019, no período de 01 a 30 de outubro de 2019 (Nota nº 255/2019 - DP/1).  

b) Ao 2º TEN QOAPM RG 19802 LUIZ ANTÔNIO DA CUNHA FEITOSA, do 8º BPM 
(Soure), o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 
2019, no período de 09 de outubro a 07 de novembro de 2019 (Nota nº 255/2019 - DP/1).  

O CEL QOPM PAULO JORGE MIRANDA LUCAS, Comandante do CPC I (Belém), 
no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que entrará em gozo de 15 
(quinze) dias de férias regulamentar, na primeira quinzena do mês de Novembro de 2019 e os 
15 (quinze) dias restantes na segunda quinzena do mês de Dezembro de 2019, referente ao 
ano de 2018, exercício 2019 (Nota nº 255/2019 - DP/1).  

O TEN CEL QOPM WILSON CARLOS DE ARAÚJO FILHO, Assistente do Chefe do 
Estado-Maior Geral (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 3 

Pessoal, que foi concedido ao TEN CEL QOPM RG 26289 FÁBIO DE NAZARETH GOMES 
ALVES, da PM 5 / EMG, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 
2018, exercício 2019, no período de 01 a 30 de outubro de 2019 (Nota nº 255/2019 - DP/1).  

O CEL QOPM PAULO SÉRGIO DE BRAGA FERNANDES, Comandante do CPR XII 
(Breves), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que foi concedido 
ao MAJ QOPM RG 23333 ELDER RENATO BARROS SEABRA, Comandante da 
22ª CIPM (Portel), o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, 
exercício 2019, no período de 01 a 30 de outubro de 2019. Passando o 2º TEN QOAPM RG 
22289 RUBENILSON NASCIMENTO SERRA, a responder pelo comando da 22ª CIPM, 
acumulativamente com as funções que já exerce (Nota nº 255/2019 - DP/1).  

● FÉRIAS / ANTECIPAÇÃO 
O CEL QOPM ULISSES MARQUES LOBO, Comandante do CPR VII (Capanema), 

no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que concedeu ao MAJ 
QOPM RG 31127 DIEGO FERREIRA DOS SANTOS, Comandante da 10ª CIPM (Capitão 
Poço), a antecipação do gozo de 15 (quinze) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 
2018, exercício 2019, no período de 01 a 15 de outubro de 2019, prevista para o mês de 
Dezembro de 2019 (Nota nº 255/2019 - DP/1).  

● FÉRIAS / SUSTAÇÃO 
O CEL QOPM RG 21148 PEDRO PAULO DOS SANTOS CELSO, Comandante do 

CPRM (Ananindeua), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que 
sustou o gozo de férias regulamentar, do 2º TEN QOPM RG 38905 CÉSAR AUGUSTO 
FERREIRA DOS SANTOS, do 6º BPM (Ananindeua), referente ao ano de 2018, exercício 2019, 
prevista para agosto 2019, em virtude do referido Oficial ter sofrido acidente ocorrido em serviço 
durante a Operação Veraneio 2019 na 1ª CIPM/Salinópolis (Nota nº 255/19-DP/1). 

● INFORMAÇÃO 
A TEN CEL QOPM ANDRÉA KEYLA LEAL ROCHA, Comandante do CFAP (Belém), 

no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal, que o MAJ QOPM RG 29198 
ARTHUR BEZERRA DA SILVA, Subcomandante do CFAP, está frequentando o Curso de 
Aperfeiçoamento “Programa Academia Nacional de Polícia”, em Brasília-DF, realizado pela 
Secretaria Nacional de Segurança Pública (SENASP), no período de 28 de setembro a 01 de 
dezembro de 2019. Passando o MAJ QOPM RG 29204 JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR, 
Chefe do Corpo de Alunos do CFAP, a responder pelo Subcomando do CFAP, 
acumulativamente com as funções que já exerce (Nota nº 255/2019 - DP/1).  

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS  
● SEM REGISTRO 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 4 

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS 
● SEM REGISTRO 

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS 
● SEM REGISTRO 

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS 
● SEM REGISTRO 

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

● ATO DO COMANDANTE GERAL 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, Coronel 

QOPM José Dilson Melo de Souza Júnior, solicita aos policiais militares da corporação que 
participem da campanha de doação voluntária do antigo uniforme, na cor verde folha, extinto 
no dia 20 de setembro, pela resolução nº 160, publicada no BG nº 155 de 22 de agosto de 
2019, nas suas respectivas unidades operacionais e administrativas. 

Considerando que tal solicitação visa desenvolver o Projeto "Cuida, Abraça e 
Recicla", do Governo do Estado do Pará, o qual será realizado de forma integrada, com a 
participação de diversas instituições parceiras na produção de bolsas, mochilas, sacolas e 
similares, a partir das peças de tecidos doadas pelos policiais militares participantes. 

Sendo que essa iniciativa coaduna com a aprovação da Lei Estadual n° 221/2019, 
aprovada pela Assembleia Legislativa na última sexta-feira, 11 de outubro, que proíbe o uso 
de sacolas plásticas em todo o Pará e que tem a finalidade de promover a conscientização 
da sociedade em torno do problema, além de implantar uma política estadual de substituição 
e recolhimento de sacolas plásticas em estabelecimentos comerciais em todo o Estado e 
amenizar o impacto destes produtos no meio ambiente. 

Aos Comandantes, Chefes e Diretores dos órgãos da Capital, Região Metropolitana 
e interior do Estado, que tomem as devidas providências para a divulgação do projeto, bem 
como a coleta e encaminhamento dos uniformes doados pelos policiais militares ao 
Almoxarifado Central da PMPA. 

 
Quartel em Icoaraci - PA, 15 de outubro de 2019. 

 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 

COMANDANTE-GERAL DA PMPA 
 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 5 

NOMEAÇÃO DE CONSTITUIÇÃO DA EQUIPE DE PROJETO PARA 
CONSTRUÇÃO DO 21º BPM. 

O CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, Comandante Geral da 
PMPA, no exercício de sua atribuição, informa que os nomes escolhidos para a Constituição 
da Equipe do Projeto responsável pelo escopo da Obra do Aparelhamento e Construção do 
quartel do 21º BPM, sendo composto pelos seguintes oficiais: 

COMPOSIÇÃO DA EQUIPE DE PROJETOS  
NOME RG FUNÇÃO 

CEL R/R PAULO DAMIÃO DA SILVA BRITO 18091 ASSESSOR TÉCNICO DO PROJETO 
MAJ QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA 29179 ASSESSOR DE LICITAÇÃO DO PROJETO 
MAJ QOPM REINALDO DE FREITAS BORCÉM 30338 ASSESSOR DE OBRAS DO PROJETO 
MAJ QOPM HEYDER SILVA DO NASCIMENTO 39196 ASSESSOR DE FINANÇAS DO PROJETO 
MAJ QOPM KOJAK ANTÔNIO DA SILVA SANTOS 29178 ACOMPANHAMENTO TÈCNICO DA PM6/EMG 

(Nota nº 064/2019 – GAB CMDO). 

NOMEAÇÃO DA EQUIPE DE PROJETOS 
O CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, Comandante Geral da 

PMPA, no exercício de sua atribuição, informa a relação nominal da COMPOSIÇÃO DA 
EQUIPE DE PROJETOS, responsáveis pela construção de 01 (um) pavilhão com 20 (vinte) 
salas para o Centro de Formação de Praças (CFAP), onde cada pessoa abaixo relacionada 
deverá pertencer ao setor técnico responsável pela executar da determinada atividade (Nota nº 
065/2019 – GAB CMDO). 

COMPOSIÇÃO DA EQUIPE DE PROJETOS    

NOME RG UPM 
MAJ QOPM JEANDERSON DA SILVA SARAIVA 29179 CCC 
MAJ QOPM DIMITRI DE OLIVEIRA BRAGA 31134 CONJUR 
CAP QOPM JACQUELINE DA TRINDADE SANTIAGO 35498 CPL 
2° TEM QOPM CLAUDIO ROBERTO BATALHA RODRIGUES JUNIOR 39196 CFAP 
2° SGT QPMP-0 CARLOS FERNANDES BORGES 20302 DAL/3 
CB QPMP-0 WASHINGTON LEANDRO CARDOSO CÂMARA 36817 PM6/EMG 
SERVIDOR TEMP THIAGO BATISTA DE SOUSA --- DAL/3 

PORTARIA N° 141/2019 - GAB CMDO.  
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, usando de suas 

atribuições legais, e considerando os dispositivos da lei Complementar nº 053, de 07 FEV 2006, 
alterada pela Lei Complementar nº 093, de 15 JAN 2014. 

RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR como Membro do Alto Comando da Polícia Militar do Pará, o Oficial abaixo: 
MEMBRO EFETIVO: CEL QOPM ALISSON GOMES MONTEIRO 

 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 6 

Art. 2º NOMEAR como Membro do Alto Comando da Polícia Militar do Pará, o Oficial abaixo: 
MEMBRO EFETIVO: CEL QOPM FRANCISCO MOTA BERNARDES 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor a contar do dia de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 15 de outubro de 2019 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044 

COMANDANTE-GERAL DA PMPA E PRESIDENTE DO ALTO COMANDO 

PORTARIA Nº 3613/2019 – DP/2. 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 

exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 5.251/1985;  
Considerando o Ofício n° 2030/2019-1ª Seção, de 23 de setembro de 2019; anexo a 

declaração da Unidade de Perícias Médicas; 
RESOLVE: 
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a CB PM RG 35581 

ANTÔNIA ERIELDES GONÇALVES DE LIMA E SILVA, do 16º BPM / CPR VIII, por ter sido 
considerado apta com restrições ao serviço operacional e uso de armamento, cumprindo 
expediente interno. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 05 de setembro de 2019 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de outubro de 2019. 

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Ofício nº 3021/2019 - DP/2). 
PORTARIA Nº 3626/2019 – DP/2.  
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 

atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;  
Considerando os termos da Decisão Administrativa do CD DE Portaria n° 

003/2014CorCME, contida no Aditamento ao Boletim Geral n° 153/2017 –, de 10 de agosto de 
2017, do 
2º SGT PM RG 18637 GERSON VITORIANO DE OLIVEIRA, a qual foi mantida a punição de 
Exclusão à Bem da Disciplina;  

Considerando o Oficio n° 487/2019-CorCPC 2, de 03 de outubro de 2019; RESOLVE:  
Art. 1º EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará o 2º SGT PM RG 

18637 GERSON VITORIANO DE OLIVEIRA, matricula funcional nº 52638831.  
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o 2º SGT PM RG 18637 GERSON 

VITORIANO DE OLIVEIRA.  
Art. 3º DETERMINAR ao comandante, chefe ou diretor imediato que recolha a 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 7 

identidade do policial militar, desta portaria e a encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 

disposições em contrário.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

Quartel em Icoaraci/PA, 11 de outubro de 2019.  
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044  

COMANDANTE GERAL DA PMPA (Transc. 
Diário Oficial nº 34.009, de 14/10/2019).  

PORTARIA Nº 3627/2019 – DP/2.  
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 

atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;  
Considerando os termos do Ofício nº 222/2019 – Sec. CorGeral, de 02 de outubro de 

2019; referente aos autos do Processo n° 2019/1433337 e o Parecer n° 646/2019 da 
Procuradoria-Geral do Estado, em que o Exmo. Sr° HELDER BARBALHO, Governador do 
Estado do Pará, ao qual reconheceu e negou Provimentos ao recurso Hierárquico, interposto 
pelo SD PM RG 38335 ORDIRLEI ARAUJO DA SILVA e pelo SD PM RG 38321 GERRE 
ADRIANE DE LIMA SOUSA, contra a Decisão Administrativa proferida pelo Comandante Geral 
da Polícia Militar do Estado do Pará nos autos do Processo Administrativo Disciplinar 
Simplificado, instaurado pela Portaria n° 005/2017/PADS-CorCPR II, que por inexistir razões 
para modificação do julgamento, pelo que deve ser mantida a Decisão Administrativa que lhe 
aplicou a penalidade de licenciamento a bem da disciplina;  

RESOLVE:  
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, os policiais militares: I. 
SD PM RG 38335 ORDIRLEI ARAUJO DA SILVA; Matrícula Funcional nº 57232849/1; 
II. SD PM RG 38321 GERRE ADRIANE DE LIMA SOUSA; Matrícula Funcional nº 57232821. 
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o os policiais militares:  
I. SD PM RG 38335 ORDIRLEI ARAUJO DA SILVA; II. SD 
PM RG 38321 GERRE ADRIANE DE LIMA SOUSA. 
Art. 3º DETERMINAR ao comandante, chefe ou diretor imediato que recolha a 

cédula de identidade do Ex-policial militar e a encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.  
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 

disposições em contrário.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

Quartel em Icoaraci/PA, 11 de outubro de 2019.  
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044  

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 34.009, de 14/10/2019).  

PORTARIA Nº 3628/2019 – DP/2.  
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 8 

atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;  
Considerando os termos do Ofício nº 227/2019 – Sec. Cor Geral, de 07 de outubro de 

2019; referente aos autos do Processo n° 2018/544875 e o Parecer n° 374/2019 da 
Procuradoria-Geral do Estado, em que o Exm. Sr°. HELDER BARBALHO, Governador do 
Estado do Pará, ao qual reconheceu e negou Provimentos ao recurso Hierárquico, interposto 
pelo CB PM RG 34613 ROVANY DE SOUZA SANTOS, contra a Decisão Administrativa 
proferida pelo Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar Simplificado, instaurado pela Portaria n° 013/2016-CorCPC, que por 
inexistir razões para modificação do julgamento, pelo que deve ser mantida a Decisão 
Administrativa que lhe aplicou a penalidade de licenciamento a bem da disciplina;  

RESOLVE:  
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 

34613 ROVANY DE SOUZA SANTOS; Matrícula Funcional n° 571997851.  
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 34613 ROVANY DE SOUZA 

SANTOS; Matrícula Funcional n° 571997851.  
Art. 3º DETERMINAR ao comandante, chefe ou diretor imediato que recolha a 

cédula de identidade do Ex-policial militar e a encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.  
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 

disposições em contrário.  
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

Quartel em Icoaraci/PA, 11 de outubro de 2019.  
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044  

COMANDANTE GERAL DA PMPA  
(Transc. Diário Oficial nº 34.009, de 14/10/2019).  
PORTARIA Nº 3629/2019 – DP/2.  
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 

atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;  
Considerando os termos do Ofício Nº 223/2019 – Sec. Cor Geral, de 02 de outubro de 

2019; referente aos autos do Processo n° 2019/207851 e o Parecer n° 654/2019 da 
Procuradoria-Geral do Estado, em que o Exmo. Sr°. HELDER BARBALHO, Governador do 
Estado do Pará, ao qual reconheceu e negou Provimentos ao recurso Hierárquico, interposto 
por SD PM RG 40718 PAULO LEVI FERREIRA DA SILVA, SD PM RG 38385 ROBERT ROSA 
DE AQUINO e o CB PM RG 34552 THIAGO TAPAJÓS BRAZ, contra a Decisão Administrativa 
proferida pelo Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar Simplificado, instaurado pela Portaria n° 003/2017/PADS-CorCPR II, 
que por inexistir razões para modificação do julgamento, pelo que deve ser mantida a Decisão 
Administrativa que lhe aplicou a penalidade de licenciamento a bem da disciplina;  

RESOLVE:  
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, os policiais militares:  
 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 9 

 

I. CB PM RG 34522 THIAGO TAPAJÓS BRAZ; Matrícula Funcional nº 571990291; 
II. SD PM RG 40718 PAULO LEVI FERREIRA DA SILVA; Matrícula Funcional nº 
42201591. III. SD PM RG 38385 ROBERT ROSA DE AQUINO; Matrícula Funcional nº 
572336121. 

Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o os policiais militares:  
I. CB PM RG 34522 THIAGO TAPAJÓS BRAZ; Matrícula Funcional nº 571990291; 
II. SD PM RG 40718 PAULO LEVI FERREIRA DA SILVA; Matrícula Funcional nº 42201591. 
III. SD PM RG 38385 ROBERT ROSA DE AQUINO; Matrícula Funcional nº 572336121. 

Art. 3º DETERMINAR ao comandante, chefe ou diretor imediato que recolha a 
cédula de identidade do Ex-policial militar e a encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.  

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de outubro de 2019.  

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044  
COMANDANTE GERAL DA PMPA (Transc. 

Diário Oficial nº 34.009, de 14/10/2019).  

PORTARIA Nº 3630/2019 – DP/2.  
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 

atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006;  
Considerando os termos do Ofício nº 224/2019 – Sec. CorGeral, de 02 de outubro de 

2019; referente aos autos do Processo n° 2019/143485 e o Parecer n° 563/2019 da 
Procuradoria-Geral do Estado, em que o Exm. Sr°. HELDER BARBALHO, Governador do 
Estado do Pará, ao qual reconheceu e negou Provimentos ao recurso Hierárquico, interposto 
pelo CB PM RG 35303 RENAN PRAZERES MATOS, contra a Decisão Administrativa proferida 
pelo Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará nos autos do Processo 
Administrativo Disciplinar Simplificado, instaurado pela Portaria n° 011/2017-CorCPR V, DE 18 
de agosto de 2017, que por inexistir razões para modificação do julgamento, pelo que deve ser 
mantida a Decisão Administrativa que lhe aplicou a penalidade de licenciamento a bem da 
disciplina;  

RESOLVE:  
Art. 1º LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 

35303 RENAN PRAZERES MATOS; Matrícula Funcional n° 571988761.  
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o CB PM RG 35303 RENAN PRAZERES 

MATOS; Matrícula Funcional n° 571988761.  
Art. 3º DETERMINAR ao comandante, chefe ou diretor imediato que recolha a 

cédula de identidade do Ex-policial militar e a encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.  



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 10 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de outubro de 2019.  

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044  
COMANDANTE GERAL DA PMPA  

(Transc. Diário Oficial nº 34.009, de 14/10/2019). 
 

PORTARIA Nº 3669/2019 – DP/2. 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no 

exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual nº 5.251/1985;  
Considerando o Ofício n° 851/2019-1ª Seção/EM-CPR VIII, de 24 de setembro de 

2019; anexo a declaração da Unidade de Perícias Médicas; 
RESOLVE: 
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 37571 

GILMAR PINHEIRO DOS SANTOS, pertencente ao efetivo do 16º BPM / CPR VIII, por ter sido 
considerado apto com restrições ao serviço operacional e uso de armamento, cumprindo 
expediente interno. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a contar de 23 de setembro de 2019 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de outubro de 2019. 

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Ofício nº 3021/2019 – DP/2).  
 

PORTARIA Nº 2096/2019 – DP1 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no 
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, e considerando os termos do 
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal,  

RESOLVE: 
Art.1º TRANSFERIR o CAP QOAPM RG 23541 MARLOS JAMES SENA 

RODRIGUES, por interesse próprio, da 17ª Companhia Independente de Polícia Militar/CPR X 
(Rurópolis) para o 3º Batalhão de Polícia Militar/CPR I (Santarém); 

Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de outubro de 2019. 

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 11 

● ATO DO CHEFE DE ESTADO-MAIOR GERAL 
PORTARIA Nº 3373/2019 – DP/2. 
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando o Oficio n° 860/2019-CIPAS, de 28 de agosto de 2019; 
RESOLVE: 
Art. 1º TRANSFERIR o SD PM RG 41950 UZIEL CARLSON VIEIRA, por necessidade 

do serviço, da 14ª CIPM (Tomé Açu) / CPR III (Castanhal) para o Centro Integrado de Psicologia 
e Assistência Social da PMPA (Icoaraci). 

Art. 2º TRANSFERIR o SD PM RG 36402 CHARLENI BRAGA LIMA, por necessidade 
do serviço, do 24º BPM (Belém) / CPC II (Icoaraci) para o Centro Integrado de Psicologia e 
Assistência Social da PMPA (Icoaraci). 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de outubro de 2019. 

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084 
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA 

(Ofício nº 3021/2019 – DP/2). 

PORTARIA Nº 3617/2019 – DP/2. 
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 769/2019-P1/CPR X, de 26 SET 2019; 
RESOLVE: 
Art. 1º TRANSFERIR o 3º SGT PM RG 28874 ILSON DE ASSUNÇÃO DA SILVA, por 

necessidade do serviço, do BPOT / CME (Belém) para o 15º BPM / CPR X (Itaituba), por ter 
cessado o motivo de sua permanência no V CURSO OPERACIONAL ROTAM/2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de outubro de 2019. 

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084 
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA 

(Ofício nº 3021/2019 – DP/2). 

PORTARIA Nº 3624/2019 – DP/2. 
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 12 

exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o Ofício n° 774/2019-P/1-CPRM, de 20 de setembro de 2019,  
RESOLVE: 

Art. 1º ANULAR a Portaria n° 3327/2019-DP/2, publicada no Boletim Geral Nº 173/2019, de 
09 de agosto de 2019 – PMPA que TRANSFERIU o CB PM RG 38709 

VALDINEI JÚNIOR FURTADO, por interesse próprio, do Comando de Policiamento da Região 
Metropolitana (Ananindeua) para o Comando de Policiamento da Capital II (Icoaraci) e o SD 
PM RG 39088 DEIVID TEODOMIRO UCHÔA VELASCO, por interesse próprio, do Comando 
de Policiamento da Capital II (Icoaraci) para o Comando de Policiamento da Região 
Metropolitana (Ananindeua).    

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de outubro de 2019 

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084 
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA 

(Ofício nº 3021/2019 - DP/2). 

PORTARIA Nº 3625/2019 – DP/2. 
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando os termos do Ofício nº 619/2019-P1/CPR VII, de 03 SET 2019;  
RESOLVE: 
Art. 1º REVOGAR o inciso XV, artigo 28 da Portaria 2672/2019-DP2 CGS 

PMPA/2019-POLO BELÉM, publicada no Boletim Geral nº 136/2019 PMPA, que TRANSFERIU 
3º SGT PM RG 18434 FRANCISCO EVERALDO MELO MORAES por interesse próprio, do 
CFAP (Belém) / DEI (Icoaraci) para o 2º BPM /CPC I (Belém). 

Art. 2º TRANSFERIR o 2º SGT PM RG 18434 FRANCISCO EVERALDO MELO 
MORAES, por interesse próprio, do CFAP (Belém) / DEI (Icoaraci) para o Comando de 
Policiamento Regional VII (Capanema). 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de outubro de 2019. 

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084 
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA 

(Ofício nº 3021/2019 - DP/2). 

PORTARIA Nº 3638/2019 – DP/2. 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 13 

O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 

Considerando os termos do ofício nº 785/2019 – P/1 – CPRM, de 27 SET 2019;  
RESOLVE: 
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 34505 LEONARDO CEZARIO DA SILVA, por 

necessidade do serviço, do Comando de Policiamento da Região Metropolitana (Ananindeua) 
para o 6º BPM / CPRM (Ananindeua). 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 15 de outubro de 2019. 

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084 
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA 

(Ofício nº 3021/2019 - DP/2).  

PORTARIA Nº 3639/2019 – DP/2. 
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;  
Considerando os termos do Ofício nº 1160 – CPR I/1ª SEÇÃO, de 11 de Setembro de 

2019; que anexa o requerimento firmado pelo CB PM RG 33752 JULIO CESAR SILVA 
NOGUEIRA e o SD PM RG 42500 ALLAN JOSÉ SANTANA COSTA; RESOLVE: 

Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 33752 JULIO CESAR SILVA NOGUEIRA, por 
interesse próprio, do 35º BPM/CPR I (Santarém) para a 28ª CIPM (Juruti) / CPR I (Santarém). 

Art. 2º TRANSFERIR o SD PM RG 42500 ALLAN JOSÉ SANTANA COSTA, por 
interesse próprio, da 28ª CIPM (Juruti)/CPR I (Santarém) para o 35º BPM / CPR I (Santarém). 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de outubro de 2019. 

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084 
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA 

(Ofício nº 3021/2019 - DP/2). 

PORTARIA Nº 3640/2019 – DP/2. 
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;  
Considerando os termos do Ofício nº 355/19 – 1ª Seção/CPR IX, de 19 SET 2019; 

que anexa o requerimento firmado pela SD PM RG 42947 BEKEL VIANA FERREIRA; 
RESOLVE: 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 14 

Art. 1º TRANSFERIR a SD PM RG 42947 BEKEL VIANA FERREIRA, por interesse 
próprio, do 31º BPM / CPR IX (Abaetetuba) para o Comando de Policiamento Regional IX 
(Abaetetuba). 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de outubro de 2019. 

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084 
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA 

(Ofício nº 3021/2019 - DP/2). 

PORTARIA Nº 3666/2019 – DP/2. 
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando o Ofício n° 513/2019-P1/15º BPM, de 26 de setembro de 2019; 
RESOLVE: 
Art. 1º TRANSFERIR o SUB TEN PM RG 22017 JOCI DA CONCEIÇÃO MOITA, por 

necessidade do serviço, da Academia de Polícia Militar (Marituba) para o 15º BPM/CPR X 
(Itaituba). 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de outubro de 2019. 

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084 
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA 

(Ofício nº 3021/2019 - DP/2). 
PORTARIA Nº 3667/2019 – DP/2. 
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;  
RESOLVE: 
Art. 1º TRANSFERIR a SD PM RG 4119 PATRICIA OLIVEIRA DE OEIRAS FRANCO, 

por necessidade do serviço, da Academia de Polícia Militar (Marituba) para o 2º BPM / CPC I 
(Belém). 

Art. 2º TRANSFERIR o SD PM RG 41257 JOELSON VERAS DOS SANTOS, por 
necessidade do serviço, do 2º BPM / CPC I (Belém) para a Academia de Polícia Militar 
(Marituba). 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 15 

Quartel em Icoaraci/PA, 15 de outubro de 2019. 
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084 

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA 
(Ofício nº 3021/2019 - DP/2). 

PORTARIA Nº 3672/2019 – DP/2. 
O CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;  
RESOLVE: 
Art. 1º TRANSFERIR o 1º SGT PM RG 23665 JOSIRES FERREIRA NOGUEIRA, por 

necessidade do serviço, do 35º BPM / CPR I (Santarém) para o 3º BPM / CPR I 
(Santarém), a fim de exercer as suas funções laborais no 5º Pelotão Policial Destacado 
(Belterra). 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de Outubro de 2019. 

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084 
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA 

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL 
PORTARIA Nº 2088/2019 – DP/1. 
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 

atribuições previstas no artigo 107 inciso IX e X do Decreto nº1.625 de 18 de outubro de 2016, 
publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016,  

RESOLVE: 
Art. 1º TRANSFERIR do mês de JANEIRO/2020 para o mês de FEVEREIRO/2020, 

o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, previstas no plano referente ao ano 2018, 
exercício ano 2019, a que tem direito o CAP QOPM RG 35471 BRUNO GAMA PEREIRA, do 
CPR II (Marabá) (Ofício nº 485/2019-CPR II).  

Art. 2º TRANSFERIR do mês de JANEIRO/2019 para o mês de JANEIRO/2020, o 
gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, previstas no plano referente ao ano 2018, 
exercício ano 2019, a que tem direito o CAP QOSPM RG 37723 MARCELO MACEDO DE 
LIMA, do HME (Belém) (Ofício nº 478/2018-14º HME).  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 16 

Quartel em Icoaraci/PA,15 de outubro de 2019.  
 FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18.046 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 

PORTARIA Nº 2089/2019 – DP/1. 
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 

atribuições previstas no artigo 1º, da Portaria nº 006/2012-GAB CMDO, publicada no BG nº 
030/2012, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal, e o 
disposto nos art.133 § 2º da Lei Estadual nº 5.251/1985,  

RESOLVE: 
 Art. 1º AVERBAR nos assentamentos do 2º TEN QOAPM RG 27397 EDSON 

SANTOS DE SOUZA, da DP (Icoaraci), para fins de inatividade, o tempo de 540 (quinhentos e 
quarenta) dias, correspondente a 01 (um) ano e 06 (seis) meses em que prestou trabalho na 
qualidade de aluno-aprendiz do Curso Técnico em Contabilidade em nível de 2º grau na Escola 
Dr. Justo Chermont, no período de 05 de março de 1991 a 15 de dezembro de 1993, conforme 
Certidão de Tempo Escolar apresentada na Diretoria de Pessoal. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de outubro de 2019.  

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18.046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 

PORTARIA Nº 2090/2019 – DP/1. 
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n° 
030/2012, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal, 
relativo a averbação de férias,  

RESOLVE: 
Art. 1º AVERBAR nos assentamentos do CEL QOPM RG 18046 FRANCISCO MOTA 

BERNARDES, Diretor de Pessoal, para fins de inatividade, o período de férias não gozadas 
equivalentes à 30 (trinta) dias do ano de 1999, referente ao período aquisitivo de 01 abril 1998 
a 01 abril 1999, de acordo com o artigo 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Belém/PA, 15 de outubro de 2019. 

ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS – TEN CEL QOPM 
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 17 

PORTARIA Nº 2092/2019 – DP/1. 
O SUBDIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ no exercício de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n° 
030/2012, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal, 
relativo a averbação de férias,  

RESOLVE: 
Art. 1º AVERBAR nos assentamentos do CEL QOPM RG 18046 FRANCISCO MOTA 

BERNARDES, Diretor de Pessoal, para fins de inatividade, os períodos de férias não gozadas 
equivalentes à: 30 (trinta) dias do ano de 2002, referente ao período aquisitivo de 01 abril 2001 
a 01 abril 2002, 20 (vinte) dias do ano de 2004, referente ao período aquisitivo de 01 abril 2003 
a 01 abril 2004, 20 (vinte) dias do ano de 2009, referente ao período aquisitivo de 01 abril 2008 
a 01 abril 2009, 30 (trinta) dias do ano de 2011, referente ao período de 01 abril 2010 a 01 abril 
2011, 30 (trinta) dias do ano de 2012, referente ao período aquisitivo de 01 abril 2011 a 01 abril 
2012, 30 (trinta) dias do ano de 2013, referente ao período aquisitivo de 01 abril 2012 a 01 abril 
2013, 30 (trinta) dias do ano de 2014, referente ao período aquisitivo de 01 abril 2013 a 01 abril 
2014, 30 (trinta) dias do ano de 2015, referente ao período aquisitivo de 01 abril 2014 a 01 abril 
2015, 30 (trinta) dias do ano de 2016, referente ao período aquisitivo de 01 abril 2015 a 01 abril 
2016, 30 (trinta) dias do ano de 2017, referente ao período aquisitivo de 01 abril 2016 a 01 abril 
2017, 30 (trinta) dias do ano de 2018, referente ao período aquisitivo de 01 abril 2017 à 01 abril 
2018, de acordo com o artigo 133, Inciso V, §2º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Belém/PA, 15 de outubro de 2019. 

ALESSANDRO ALBERTO DE SOUZA DIAS– TEN CEL QOPM 
SUBDIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 

PORTARIA Nº 3459/2019 – DP/2. 
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no BG n° 
159/11, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/1985;  

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER ao SUB TEN PM RG 22616 JOÃO ALFREDO VIANA DE MELO 

E SILVA, do BPCHQ, (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
01 JUN 2004 a 31 MAIO 2014 

Art. 2º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 18634 JOSUE DOS SANTOS MAIA, do CPR 
I (Santarém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 11 JUN 2002 a 10 
JUN 2012. 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 18 

Art. 3º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 22645 TONIS JOSE FERREIRA LIMA, do 30º 
BPM  (Ananindeua), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 MAIO 
2004 a 30 ABR 2014. 

Art. 4º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 25522 FRANCISCO JADIR DE MENEZES 
SIQUEIRA, do 8º BPM (Soure), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
03 JUN 2006 a 02 JUN 2016. 

Art. 5º CONCEDER ao 3ºSGT PM RG 23898 ROSIMAR CORDEIRO DA SILVA, do 
25º BPM (Mosqueiro), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JUL 
2004 a 30 JUN 2014. 

Art. 6º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 25695 ROSEANE CAMPOS LEAL, da DP 
(Icoaraci), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 JUN 2006 a 02 JUN 
2016. 

Art. 7º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 25746 ALESSANDRA MENDES CARNEIRO, 
do BPA (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 03 JUN 2006 a 
02 JUN 2016.  

Art. 8º CONCEDER ao 3º SGT PM RG 20644 PAULO ROBERTO DA SILVA PINTO, 
da CORREG (Belém) 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 22 ABR 
2002 a 21 ABR 2012. 

Art. 9º CONCEDER ao CB PM RG 34635 JOSE OTÁVIO DA COSTA SAMPAIO, do 
20º BPM (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 04 JUN 2008 
a 03 JUN 2018. 

Art. 10. CONCEDER ao CB PM RG 28522 OSVALDO DA SILVA COSTA JUNIOR, da 
CIEPAS (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JUN 2008 
a 31 MAIO 2018.  

Art. 11. CONCEDER ao CB PM RG 33406 RÔMULO ARANHA CARVALHO, do 9º 
BPM (Breves), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 17 OUT 2005 a 
16 OUT 2015.  

Art. 12. CONCEDER ao CB PM RG 27211 JOEL LIMA REBELO, da CIEPAS (Belém), 
06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JUN 2008 a 31 MAIO 2018.  

Art. 13. CONCEDER ao CB PM RG 27184 EDER CAVALCANTE TAVARES, da 
CIEPAS (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 01 JUN 2008 
a 31 MAIO 2018.  

Art. 14. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de setembro de 2019. 

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 

(Ofício nº 2983/2019 – DP/2). 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 19 

PORTARIA Nº 3582/2019 – DP/2. 
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art. 

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no Aditamento 
ao BG N° 196, de 19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes à mudanças de períodos 
para gozo de férias,  

RESOLVE: 
Art. 1º INCLUIR, no Plano de Férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, a 3º 

SGT PM RG 11126 ELIZABETH SUELY DA SILVA SANCHES, do 20º BPM (Belém), para gozo 
no mês de NOVEMBRO/2019, protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2019155487, 
Ofício nº 848/19 – 1ª Seção, de 30 SET 19, protocolado na DP em 02 OUT 19. 

Art. 2º INCLUIR, no Plano de Férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, ao 3º 
SGT PM RG 24158 JACKSON JONES VULCÃO DAS MERCES, do 8º BPM (Soure), para gozo 
no mês de DEZEMBRO/2019, protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2019074732, 
Ofício nº 493/2019 – P1/8º BPM, de 09 MAIO 2019, protocolado na DP em 14 MAIO 2019. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 15 de outubro de 2019. 
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 

PORTARIA Nº 3583/2019 – DP/2. 
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art. 

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no Aditamento 
ao BG N° 196, de 19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes à mudanças de períodos 
para gozo de férias,  

RESOLVE: 
 Art. 1º TRANSFERIR, do mês de OUTUBRO/2019 para o mês de 
DEZEMBRO/2019, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a 
que tem direito o 3º SGT PM RG 28560 EDINALDO PEREIRA DOS SANTOS, do 4º BPM 
(Marabá), em atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal 
com o prot. nº 2019153348, Ofício nº 1649/2019/ P-1, de 26 SET 2019, protocolado na DP em 
01 SET 2019. 

Art. 2º TRANSFERIR, do mês de NOVEMBRO/2019 para o mês de 
DEZEMBRO/2019, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a 
que tem direito o 3º SGT PM RG 28474 MARINALDO PINHEIRO DE SOUSA, do CPR IX 
(Abaetetuba), em atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal 
com o prot. nº 2019154825, Ofício nº 364/19 – 1ª Seção/ CPR IX, de 27 SET 2019, protocolado 
na DP em 02 OUT 2019. 
 Art. 3º TRANSFERIR, do mês de OUTUBRO/2019 para o mês de 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 20 

DEZEMBRO/2019, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a 
que tem direito a SD PM RG 43465 LUIZA ARIADNA NASCIMENTO DOS SANTOS, do 4º 
BPM (Marabá), em atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de 
Pessoal com o prot. nº 2019154704, Ofício nº 1639/2019/ P-1, de 29 SET 2019, protocolado 
na DP em 01 OUT 2019. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de outubro de 2019. 

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 

PORTARIA Nº 3592/2019 – DP/2. 
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art. 

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no Aditamento 
ao BG N° 196, de 19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes à mudanças de períodos 
para gozo de férias,  

RESOLVE: 
 Art. 1º  TRANSFERIR, do mês de OUTUBRO/2019 para o mês de 
NOVEMBRO/2019, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a 
que tem direito a SD PM RG 41291 VALNISE DE ASSIS REIS, da CONJUR (Icoaraci), em 
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2019157567, Ofício nº 315/2019-CONJUR/ADM, de 02 OUT 2019, protocolado na DP em 02 
OUT 2019. 
 Art. 2º  TRANSFERIR, do mês de OUTUBRO/2019 para o mês de 
NOVEMBRO/2019, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a 
que tem direito o CB PM RG 38428 ROBINSON GUIMARÃES CARNEIRO, do 11º BPM 
(Capanema), em atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal 
com o prot. nº 2019159355, Ofício nº 689/2019-1ª Seção/CPR VII, de 02 OUT 2019, 
protocolado na DP em 04 OUT 2019. 
 Art. 3º  TRANSFERIR, do mês de OUTUBRO/2019 para o mês de 
DEZEMBRO/2019, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a 
que tem direito a SD PM RG 41340 SILMARA CRISTINA DE SOUZA PANTOJA, da CONJUR 
(Icoaraci), em atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal 
com o prot. nº 2019157618, Ofício nº 314/19-CONJUR/ADM, de 02 OUT 2019, protocolado na 
DP em 02 OUT 2019. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 21 

Quartel em Icoaraci/PA, 15 de outubro de 2019. 
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 

PORTARIA Nº 3595/2019 – DP/2. 
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art. 

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no Aditamento 
ao BG N° 196, de 19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes à mudanças de períodos 
para gozo de férias,  

RESOLVE: 
Art. 1º INCLUIR, no Plano de Férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, o 3º 

SGT PM RG 22026 REGINALDO PENICHE DA COSTA, da 10ª CIPM (Capitão Poço) para 
gozo no mês de DEZEMBRO/2019, protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2019157529, Ofício nº 691/2019 – 1ª Seção/CPR VII, de 02 OUT 2019, protocolado na DP em 
04 OUT 2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 15 de outubro de 2019. 
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 

PORTARIA Nº 3598/2019 – DP/2. 
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art. 

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no Aditamento 
ao BG N° 196 – 19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes à mudanças de períodos para 
gozo de férias,  

RESOLVE: 
Art. 1º AUTORIZAR a sustação do gozo de férias, referente ao ano de 2018, exercício 

2019, prevista para o mês de OUTUBRO/2019, do CB PM RG 33094 ANTONIO MARCIO 
FRAZÃO COSTA, do 12º BPM (Santa Izabel), haja vista que o referido militar encontra-se em 
Licença para Tratamento de Saúde Própria (LTSP), em atendimento aos termos do 
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2019159183, Ofício n° 088/19-
P1, de 30 SET 2019, protocolado na DP em 04 OUT 2019.  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de outubro de 2019. 

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 22 

PORTARIA Nº 3620/2019 – DP/2. 
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 

atribuições previstas na Portaria n° 355 – GAB CMDO - CG., de 29 de AGO 2011, publicada 
no Boletim Geral n° 159/2011 – PMPA; conforme os termos do art. 70, alínea “a”, combinado 
com o artigo 71, §1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; e considerando o termo do requerimento 
protocolado na Diretoria de Pessoal; 

RESOLVE: 
Art. 1° RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 022, 31 JAN 19, Portaria 

nº 0474/2019-DP/2, página 54, que concedeu ao CB PM RG 36540 DAVID BRITO DE ATAÍDE, 
do BPA (Belém), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 16 NOV 2009 
a 16 JAN 2019, acrescido o tempo de, 10 (dez) meses e 05 (cinco) dias de serviços prestados 
ao Ministério do Exército.  

ONDE SE LÊ: 16 NOV 2009 a 16 JAN 2019, acrescido o tempo de, 10 (dez) meses 
e 05 (cinco) dias de serviços prestados ao Ministério do Exército. 

LEIA-SE: 16 NOV 2009 a 12 JAN 2019, acrescido o tempo de, 10 (dez) meses e 05 
(cinco) dias de serviços prestados ao Ministério do Exército. 

Art. 2° RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 080, 28 ABR 2011, 
Portaria nº 437/2011-DP/2, página 34, que concedeu ao SD PM RG 33015 DEIBITH BARBOSA 
DINIZ, a época do 4º BPM (Marabá), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio 
de 31 SET 2005 a 31 SET 2010, acrescido o tempo de, 08 (oito) anos 01 (um) mês e 28 (vinte 
e oito) dias de serviços prestados ao Ministério do Exército.  

ONDE SE LÊ: 31 SET 2005 a 31 SET 2010, acrescido o tempo de, 08 (oito) anos 01 
(um) mês e 28 (vinte e oito) dias de serviços prestados ao Ministério do Exército. 

LEIA-SE: 31 SET 2005 a 12 JUL 2007, acrescido o tempo de, 08 (oito) anos 01 (um) 
mês e 21 (vinte e um) dias de serviços prestados ao Ministério do Exército. 

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de janeiro de 2019. 

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 

(Ofício nº 3020/2019 – DP/2). 
PORTARIA Nº 3621/2019 – DP/2. 
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim 
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 
5.251/1985;  

RESOLVE: 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 23 

Art. 1º REVOGAR a publicação contida no Boletim Geral nº 115/2009 – 23 JUN 2009 
– PMPA, portaria nº 225/2009 DP/5, pág 05, que concedeu ao então 2º SGT PM RG 22151 
JOSE FRANCISCO GOMES DA SILVA, à época da 8ªCIPM (Moju), 06 (seis) meses de Licença 
Especial, referente ao decênio de 1 DEZ 1993 a 01 DEZ 2003. 

Art. 2º CONCEDER ao 2º SGT PM RG 22151 JOSE FRANCISCO GOMES DA SILVA, 
do 36ºBPM (São feliz do Xingu), 06 (seis) meses de Licença Especial, referente ao decênio de 
01 DEZ 2003 a 30 NOV 2013. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 09 de outubro de 2019. 

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 

(Ofício Nº 3020/2019 – DP/2). 

PORTARIA Nº 3643/2019 – DP/2. 
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art. 

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no Aditamento 
ao BG N° 196, de 19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes à mudanças de períodos 
para gozo de férias,  

RESOLVE: 
Art. 1º INCLUIR, no Plano de Férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, o CB 

PM RG 34922 DEOLINDO PINTO ALVES JÚNIOR, do 27º BPM (Belém) para gozo no mês de 
DEZEMBRO/2019, protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2019160916, Ofício nº 
0690/19 – P/1, de 30 SET 2019, protocolado na DP em 09 OUT 2019. 

Art. 2º INCLUIR, no Plano de Férias referente ao ano de 2018, exercício 2019, a SUB 
TEN PM RG 19687 CLAÚDIA CRISTINA NUNES DE BRITO, da DEI (Icoaraci) para gozo no 
mês de DEZEMBRO/2019, protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2019160585, 
Ofício nº 3491/2019 – DEI/Expediente, de 03 OUT 2019, protocolado na DP em 07 OUT 2019. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 15 de outubro de 2019. 
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 
PORTARIA Nº 3645/2019 – DP/2. 
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art. 

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no Aditamento 
ao BG N° 196, de 19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes à mudanças de períodos 
para gozo de férias,  



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 24 

RESOLVE: 
 Art. 1º TRANSFERIR, do mês de OUTUBRO/2019 para o mês de 
DEZEMBRO/2019, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a 
que tem direito o SD PM RG 39951 MAVERSON ANTONIO DOS SANTOS FERREIRA, do 31º 
BPM (Abaetetuba), em atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de 
Pessoal com o prot. nº 2019151566, Mem. nº 0397/2019/P1-31º BPM, de 23 SET 2019, 
protocolado na DP em 03 OUT 2019. 

Art. 2º TRANSFERIR, 15 (quinze) dias de férias do mês de OUTUBRO/2019 para 
serem gozados no período de 01 a 15 de DEZEMBRO/2019, o gozo de férias regulamentar, 
referente ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o SD PM RG 40077 ROBSON 
RENAN BEZERRA DE ANDRADE, do 12º BPM (Santa Izabel), em atendimento aos termos do 
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2019159766, Ofício nº 494/19-
P1, de 02 OUT 2019, protocolado na DP em 07 OUT 2019. 

Art. 3º TRANSFERIR, do mês de OUTUBRO/2019 para o mês de 
DEZEMBRO/2019, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a 
que tem direito a CB PM RG 29160 ANA PAULA GUARITA RODRIGUES, do BPCHQ (Belém), 
em atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. 
nº 2019160121, Ofício nº 676/19-P1-BPCHQ, de 04 OUT 2019, protocolado na DP em 07 OUT 
2019. 

Art. 4º TRANSFERIR, do mês de OUTUBRO/2019 para o mês de 
DEZEMBRO/2019, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a 
que tem direito o CB PM RG 38081 WILLIAM LIMA MENDES, do 31º BPM (Abaetetuba), em 
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2019153702, Ofício nº 0409/2019/P1-31º BPM, de 26 SET 2019, protocolado na DP em 03 
OUT 2019. 

Art. 5º TRANSFERIR, do mês de OUTUBRO/2019 para o mês de 
DEZEMBRO/2019, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a 
que tem direito o SD PM RG 40619 EDENILSON DIEGO OLIVEIRA AMARAL, do 31º BPM 
(Abaetetuba), em atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal 
com o prot. nº 2019152907, Ofício nº 0403/2019/P1-31º BPM, de 24 SET 2019, protocolado na 
DP em 03 OUT 2019. 

Art. 6º TRANSFERIR, do mês de NOVEMBRO/2019 para o mês de 
DEZEMBRO/2019, o gozo de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019, a 
que tem direito o 3º SGT PM RG 15438 JAIRO GOMES NEVES, do BPOP (Americano), em 
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 
2019152076, Ofício nº 2179/2019-P/1, de 16 SET 2019, protocolado na DP em 03 OUT 2019. 

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 25 

Quartel em Icoaraci/PA, 15 de outubro de 2019. 
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 

PORTARIA Nº 3658/2019 – DP/2. 
O DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA, no exercício das atribuições previstas no Art. 

107, IX e X do Decreto n° 1.625/2016 (Lei de Organização Básica), publicado no Aditamento 
ao BG N° 196, de 19 OUT 2016, atendendo solicitações referentes à mudanças de períodos 
para gozo de férias,  

RESOLVE: 
Art. 1º ANTECIPAR, 11 (onze) dias de férias do mês de DEZEMBRO/2019 para serem 

gozados no período de 15 a 26 de OUTUBRO/2019, o gozo de férias regulamentar, referente 
ao ano de 2018, exercício 2019, a que tem direito o CB PM RG 38356 TIAGO TEIXEIRA DOS 
SANTOS, do EMG (Icoaraci), em atendimento aos termos do requerimento protocolado na 
Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2019153674, Ofício nº 843/2019 – SEC/EMG, de 26 SET 
2019, prot. na DP em 27 SET 2019. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de outubro de 2019. 

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 
HOMOLOGAÇÃO Nº 010/2019 – DAL/1/PMPA 
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 

das atribuições previstas no art. 115, do decreto nº 1.625, de 18 de outubro de 2016, que 
regulamenta a lei complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006, alterada pela lei 
complementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014, após analisar o Termo de Recebimento e 
Exame de Material – TREM, elaborado pela fiscal do contrato, a 2° TEN QOSPM RG 40891 
MARINA DE BRITO COUTINHO, designada através da portaria nº 92/2019-DAL2, publicada 
no Diário Oficial do Estado – DOE nº 33.926, de 19 de julho de 2019, cujo objeto consiste na 
“Aquisição de medicamentos de caráter emergencial para os animais carga da PMPA: Cães da 
Companhia Independente de Policiamento com Cães (CIPC) e Equinos do Regimento de 
Polícia Montada (capital)”, para atender as necessidades da Corporação, consoante aos termos 
do Contrato Administrativo nº 21/2019 – DAL/PMPA, celebrado entre a POLICIA MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ e a Empresa AGROSHOPPING COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 01.362.890/0001-44. 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 26 

RESOLVE:  
Art. 1º CONCORDAR com o parecer do Fiscal do referido TREM, no sentido de que 

os materiais constantes no Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica – DANFE de número: 
2288 de 09 de setembro de 2019, atende às condições estabelecidas nos termos do Contrato 
Administrativo nº 21/2019 – DAL/PMPA. 

Art. 2º DETERMINAR à DAL 2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que 
providencie o lançamento no SIMAS/SEAD/PA, da nota de recebimento relativa a DANFE 
relacionada no Art. 1º, e posterior encaminhamento à Diretoria de Finanças, para fins de 
liquidação e pagamento das despesas a que se refere ao Termo de Recebimento e Exame de 
Material em comento. 

Art. 3º Determinar à DAL/1, que providencie a publicação desta homologação em 
Boletim Geral.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de outubro de 2019. 

EDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO  

HOMOLOGAÇÃO Nº 011/2019 – DAL/1/ PMPA 
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 

no exercício das atribuições previstas no art. 115, do decreto nº 1.625, de 18 de outubro de 
2016, que regulamenta a lei complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006, alterada pela lei 
complementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014, após analisar o Termo de Recebimento e 
Exame de Material – TREM, elaborado pela fiscal do contrato, a CAP QOSPM RG 39712 
CLÁUDIA PINHEIRO RUFINO RABÊLO, designada através da portaria nº 90/2019 – DAL2, 
publicada no Diário Oficial do Estado – DOE nº 33.918, de 11 de julho de 2019, cujo objeto 
consiste na “Aquisição de medicamentos veterinários e material hospitalar descartável para os 
animais carga da PMPA e equinos”, para atender as necessidades da Corporação, consoante 
aos termos do Contrato Administrativo nº 07/2019 – DAL/PMPA, celebrado entre a POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa AGROSHOPPING COMÉRCIO E 
DISTRIBUIDORA LTDA CNPJ: 01.362.890/0001-44. 

RESOLVE:  
Art. 1º CONCORDAR com o parecer do Fiscal do referido TREM, no sentido de que 

os materiais constantes no Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica – DANFE de número: 
2285 de 02 de setembro de 2019, atende às condições estabelecidas nos termos do Contrato 
Administrativo nº 07/2019 – DAL/PMPA. 

Art. 2º DETERMINAR à DAL 2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que 
providencie o lançamento no SIMAS/SEAD/PA, da nota de recebimento relativa a DANFE 
relacionada no Art. 1º, e posterior encaminhamento à Diretoria de Finanças, para fins de 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 27 

liquidação e pagamento das despesas a que se refere ao Termo de Recebimento e Exame de 
Material em comento. 

Art. 3º Determinar à DAL/1, que providencie a publicação desta homologação em 
Boletim Geral.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de outubro de 2019. 

EDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO  

HOMOLOGAÇÃO Nº 012/2019 – DAL/1 / PMPA 
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLICIA MILITAR DO PARÁ, no exercício 

das atribuições previstas no art. 115, do decreto nº 1.625, de 18 de outubro de 2016, que 
regulamenta a lei complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006, alterada pela lei 
complementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014, após analisar o Termo de Recebimento e 
Exame de Material – TREM, elaborado pelo fiscal do contrato CAP QOAPM RG 13781 
ADAILSON DOS SANTOS LEAL, designado através da portaria nº 123/2019 – DAL2, publicada 
no Diário Oficial do Estado – DOE nº 33.985, de 18 de setembro de 2019, cujo objeto consiste 
na “aquisição de comendas para solenidades cívico-militares”, para atender as necessidades 
da Corporação, consoante aos termos do Contrato Administrativo nº 027/2019 – DAL/PMPA, 
celebrado entre a POLICIA MILITAR DO PARÁ e a EMPRESA MIGUEL HERNANDEZ 
INDUSTRIA, COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA EIRELI, 
CNPJ:32.216.668/0001-67. 

RESOLVE:  
Art. 1º CONCORDAR com o parecer do Fiscal do referido TREM, no sentido de que 

os materiais constantes no Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica – DANFE de nº 
003242 de 26 de setembro de 2019, atendem às condições estabelecidas nos termos do 
Contrato Administrativo nº 027/2019 – DAL/PMPA 

Art. 2º DETERMINAR à DAL 2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que 
providencie o lançamento no SIMAS/SEAD/PA, da nota de recebimento relativa ao DANFE 
relacionado no Art. 1º, e posterior encaminhamento à Diretoria de Finanças, para fins de 
liquidação e pagamento das despesas a que se refere ao Termo de Recebimento e Exame de 
Material em comento. 

Art. 3º Determinar à DAL/1, que providencie a publicação desta homologação em 
Boletim Geral.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de outubro de 2019. 

EDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO  



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 28 

HOMOLOGAÇÃO Nº 013/2019 – DAL/1 / PMPA 
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, 

no exercício das atribuições previstas no art. 115, do decreto nº 1.625, de 18 de outubro de 
2016, que regulamenta a lei complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006, alterada pela lei 
complementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014, após analisar o Termo de Recebimento e 
Exame de Material – TREM, elaborado pela fiscal do contrato, a 2° TEN QOSPM RG 40891 
MARINA DE BRITO COUTINHO, designada através da portaria nº 106/2019-DAL2, publicada 
no Diário Oficial do Estado – DOE nº 33.955, de 19 de agosto de 2019, cujo objeto consiste na 
“Aquisição de medicamentos veterinários e material hospitalar descartável para os animais 
carga da PMPA, cães e equinos”, para atender as necessidades da Corporação, consoante 
aos termos do Contrato Administrativo nº 14/2019 – DAL/PMPA, celebrado entre a POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ e a Empresa MEDIC VET DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI CNPJ: 20.637.873/0001-17. 

RESOLVE:  
Art. 1º CONCORDAR com o parecer do Fiscal do referido TREM, no sentido de que 

os materiais constantes no Documento Auxiliar da Nota Fiscal Eletrônica – DANFE de número: 
3459 de 11 de setembro de 2019, atende às condições estabelecidas nos termos do Contrato 
Administrativo nº 14/2019 – DAL/PMPA. 

Art. 2º DETERMINAR à DAL 2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que 
providencie o lançamento no SIMAS/SEAD/PA, da nota de recebimento relativa a DANFE 
relacionada no Art. 1º, e posterior encaminhamento à Diretoria de Finanças, para fins de 
liquidação e pagamento das despesas a que se refere ao Termo de Recebimento e Exame de 
Material em comento. 

Art. 3º Determinar à DAL 1, que providencie a publicação desta homologação em 
Boletim Geral.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de outubro de 2019. 

EDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO  

● CONVOCAÇÃO 
O Exm° Sr. CEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, Comandante 

Geral da PMPA, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA todos os Membros do Alto 
Comando da Polícia Militar do Pará, para reunião no dia 16 de outubro de 2019 (quartafeira), 
às 09h, na Sala de Reuniões do Gabinete do Comandante Geral da PMPA (Nota nº 066/2019 
– GAB CMDO). 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 29 

● DETERMINAÇÃO 
Considerando a necessidade de atualizar o efetivo de Policiais Militares formados no 

Curso Nacional de Formação de Instrutores PROERD, a fim de otimizar e expandir as ações 
do Programa em todo o território paraense. 

DETERMINO, a todos os Comandantes dos CPC I, CPC II, CPE, CPA, CPR I, CPR 
II, CPR II, CPR IV, CPR V, CPR VI, CPR VII, CPR VIII, CPR IX, CPR X, CPR XI, CPR XII E 
CPR XIII, Coordenadores Regionais (conforme publicação em BG nº 164, de 04 SET 2019), 
que encaminhem para a Diretoria de Polícia Comunitária e Direitos Humanos – DPCDH, a 
relação de todos os Instrutores Proerdianos atuantes e não atuantes, por Unidade, dentro da 
circunscrição desse Comando Intermediário, até o dia 31 de outubro de 2019, conforme 
quadro abaixo. 

COINT  OPM NOME DO INSTRUTOR SITUAÇÃO 
 OBSERVAÇÃO 

(se não atuante informar o 
motivo) 

   ( ) Atuante 
( ) Não Atuante 

 

   ( ) Atuante 
( ) Não Atuante 

 

   ( ) Atuante 
( ) Não Atuante 

 

   ( ) Atuante 
( ) Não Atuante 

 

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA  – CEL QOPM 
CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA E COORDENADOR ESTADUAL DO 

PROERD 
(Nota nº 008/2019 – CCPP). 

● ERRATAS 
ERRATA AO TERMO COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 011/2019.  
ONDE SE LÊ: CLÁUSULA QUINTA: DO PRAZO DE VIGÊNCIA  
5.1. O presente Acordo de Cooperação Técnica terá vigência de 12 meses a contar 

da publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado do Pará.  
LEIA-SE: CLÁUSULA QUINTA: DO PRAZO DE VIGÊNCIA  
5.1. O presente Acordo de Cooperação Técnica terá vigência de 12 meses a contar 

da data de sua assinatura.  



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 30 

(Transc. Diário Oficial nº 34.009, de 14/10/2019). 
ERRATA DO CONTRATO Nº 184/2019-DAL/PMPA  
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.806, DO 18/02/2019  
ONDE SE LÊ: NOME: HUGO DE MAORES NETO 
LEIA-SE: NOME: HUGO DE MORAES NETO 
(Transc. Diário Oficial nº 34.009, de 14/10/2019). 

ERRATA DO CONTRATO Nº 757/2018-DAL/PMPA  
PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 33.678, DO 13/08/2019  
ONDE SE LÊ: CPF: 804.472.72-87  
LEIA-SE: CPF: 804.557.272-87  
(Transc. Diário Oficial nº 34.009, de 14/10/2019). 

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL 
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito de 

Ordens de Serviço de diversas OPM's, autorizando o pagamento das jornadas extraordinárias 
em diversos policiamentos na Capital e Interior do Estado. 

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA) 
● REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO 
O MAJ QOPM JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR, respondendo pelo 

Subcomando do CFAP, no uso de suas atribuições legais, consignou referência elogiosa ao 
Policial Militar abaixo relacionado, nos seguintes termos: 

ELOGIO: Ao SD PM RG 43080 EDUARDO CAMPOS DE MELO, do CFAP, por sua 
dedicação e profissionalismo no cumprimento das suas missões, relativas à exposição do 
estande do CFAP, referente ao evento alusivo aos 201 anos da PMPA, no Shopping “Bosque 
Grão Pará”, ao confeccionar um quadro representativo da imagem deste Centro de Ensino, 
abrilhantando o aniversário da Corporação, ao demonstrar comprometimento e entusiasmo 
durante o desempenho das determinações a si conferidas. Policial incansável e com elevado 
senso de responsabilidade, que contribuiu sobremaneira para o total êxito da missão, fazendo-
se mister o enaltecimento de sua conduta, uma vez que quando acionado, desempenhou sua 
missão com galhardia, contribuindo para o sucesso do Evento. Que Deus abençoe a vida 
profissional e familiar desse nobre militar (INDIVIDUAL) (Obs.: Republicada por haver saído 
com incorreções no BG N° 189/2019). 

● JUSTIÇA COMUM 
OFÍCIO Nº 564 DE 13 DE JUNHO DE 2019. 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 31 

O Sr. ALBERTO CEZAR DOS SANTOS PATRÍCIO JÚNIOR, Diretor de Secretária da 
6ª Vara Criminal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, 3º SGT PM RG 15705 MANOEL VALDOMIRO MARTINS CARDOSO, CB PM RG 
32363 RÔMULO JOSÉ DE SOUZA CUNHA, ambos do 27º BPM e o SD PM RG 39691 CÁSSIO 
DA LUZ VIDAL, da CIEPAS, no dia 16 de outubro de 2019, às 11h00, para se fazerem à 
audiência de instrução e julgamento na qualidade de testemunha, nos autos do processo n° 
0020121-87.2016.8.14.0401. 

OFÍCIO S/Nº DE 27 DE MAIO DE 2019. 
A Sra. ILA MARTHA AQUINO MATOS, Analista Judiciária, solicitou a este Comando 

que seja apresentado naquele Juizado, CAP PM RG 37981 SANDRO NAZARENO SILVEIRA 
QUEIROZ DA SILVA, do BPOT, no dia 16 de outubro de 2019, às 10h00, a fim de ser ouvido 
como testemunha na audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0002642-
18.2015.8.14.0401. 

OFÍCIO S/Nº DE 27 DE MAIO DE 2019. 
A Sra. ILA MARTHA AQUINO MATOS, Analista Judiciária, solicitou a este Comando 

que seja apresentado naquele Juizado, o 2º SGT PM RG 12965 MANOEL CONCEIÇÃO 
RODRIGUES DE SOUZA, do CIP, no dia 16 de outubro de 2019, às 11h00, a fim de ser ouvido 
como testemunha na audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0023154-
97.2010.8.14.0201. 

OFÍCIO Nº 344 DE 08 DE MAIO DE 2019. 
O Sr. ALEX LOBO SANTOS, Auxiliar Judiciário da Vara Única de Santo Antônio da 

Tauá, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2º SGT PM RG 
17821 JOSÉ LUIZ LISBOA FERREIRA, 3º SGT PM RG 16417 FRANCISCO DE ASSIS 
SIQUEIRA, ambos da 3ª CIPM e o CB PM RG 32757 SANDRO WYVERSON DA SILVA 
CHAGAS, da 14ª CIPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 11h30, para se fazerem ouvidos na 
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0001039-60.2012.8.14.0094. 

OFÍCIO Nº 664 DE 12 DE JUNHO DE 2019. 
O Sr. ALESSANDRO HERYKY SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da 2ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, CB PM 
RG 36593 WILSON DE SOUSA BARATA, do DP, no dia 16 de outubro de 2019, às 09h00, 
para participar da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 
002837867.2017.8.14.0401. 

OFÍCIO S/Nº DE 27 DE JUNHO DE 2019. 
O Sr. LEILSON LIRA BATISTA, Diretor de Secretária, solicitou a este Comando que 

sejam apresentados naquele Juizado, 3º SGT PM RG 22620 NICOMENDES ALVES DE 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 32 

ARAÚJO, do 6º BPM e o SD PM RG 38956 AMAURY RAFAEL GONÇALVES DA CUNHA, do 
30º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 10h30, com a finalidade de serem ouvidos como 
testemunhas em processo criminal, nos autos do processo n° 0008446-17.2017.8.14.0006. 

OFÍCIO Nº 646 DE 01 DE JULHO DE 2019. 
O Sr. CLÁUDIO BARROS PEIXOTO, Analista Judiciário da Vara Única de 

Primavera, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 
24711 VILSON NASCIMENTO PEREIRA, do 11º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 11h30, 
para ser ouvido como testemunha de acusação em audiência, nos autos do processo n° 
0000644-77.2019.8.14.0044. 

OFÍCIO Nº 468 DE 11 DE JULHO DE 2019. 
A Sra. DANIELE SOUSA SIMARRO, Diretor de Secretária da Vara Única do Termo 

de Santa Cruz do Arari, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3º 
SGT PM RG 20299 ISAC DE AZEVEDO CUNHA, do 8º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, 
às 09h00, para participar da audiência de apresentação, nos autos do processo n° 
00034382.2018.8.14.1979. 

OFÍCIO Nº 644 DE 12 DE JULHO DE 2019. 
O Sr. FÁBIO RODRIGUES BESSA, Diretor de Secretária da 6ª Vara Criminal de 

Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o SD PM RG 39302 
FELIPE LAURO BERNARDES, do BPCHQ, no dia 16 de outubro de 2019, às 11h30, para se 
fazer presente em processo à audiência de instrução e julgamento na qualidade de testemunha, 
nos autos do processo n° 0059587-25.2015.8.14.0401. 

OFÍCIO MEM./Nº 20190287658457 DE 16 DE JULHO DE 2019. 
O Sr. LUIS MARCELO DE ARAÚJO PEDROSO, Analista Judiciário da 9ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 1º 
SGT PM RG 21997 EDINALDO ALVES DA SILVA e o 3º SGT PM RG 15864 RAIMUNDO 
FURTADO PINTO, ambos do 24º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 09h30, para 
comparecerem à audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 
001300559.2018.8.14.0401. 

OFÍCIO MEM./Nº 20190288034720 DE 16 DE JULHO DE 2019. 
O Sr. LUIS MARCELO DE ARAÚJO PEDROSO, Analista Judiciário da 9ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o SD PM 
RG 39437 RONILDO COELHO MONTEIRO, do 2º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 
10h30, para comparecer à audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 
0001440-98.2018.8.14.0401. 

OFÍCIO MEM./Nº 20190287897271 DE 16 DE JULHO DE 2019. 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 33 

O Sr. LUIS MARCELO DE ARAÚJO PEDROSO, Analista Judiciário da 9ª Vara 
Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3º SGT 
PM RG 24198 EDINILSON SANTOS DE OLIVEIRA, do BPA, no dia 16 de outubro de 2019, às 
10h00, para comparecer à audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 
0014110-42.2016.8.14.0401. 

OFÍCIO MEM./Nº 20190265808722 DE 01 DE JULHO DE 2019. 
A Sra. SANDRA PEREIRA, Analista Judiciário da 10ª Vara Criminal de Belém, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 15480 
OLIMAR LIMA DE SOUZA, da 20ª CIPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 11h00, para 
participar da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 
000006814.2013.8.14.0200. 

OFÍCIO Nº 721 DE 08 DE JULHO DE 2019. 
O Sr. CLÁUDIO BARROS PEIXOTO, Analista Judiciário da Vara Única do Termo de 

Quatipuru, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM 
RG 25416 MARLI DO SOCORRO FÉLIX DOS SANTOS e o CB PM RG 38703 PAULO 
ARAÚJO FERNANDES, ambos do 11º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 11h00, para 
serem ouvidos como testemunha de acusação em audiência de instrução e julgamento, nos 
autos do processo n° 0002384-95.2018.8.14.0144. 

OFÍCIO MEM./Nº 20190297948993 DE 23 DE JULHO DE 2019. 
A Sra. SANDRA PEREIRA, Analista Judiciário da 10ª Vara Criminal de Belém, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, 3º SGT PM RG 21616 
GILBERTO ROSA DAS CHAGAS, do 20º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 09h00, para 
participar da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 
000075812.2019.8.14.0401. 

OFÍCIO Nº 1052 DE 07 DE AGOSTO DE 2019. 
A Sra. ANA MARIA DIAS RODRIGUES, Diretora da Secretária da Vara Criminal da 

Comarca de Abaetetuba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, 3º 
SGT PM RG 24575 EVANDRO SILVA MENDONÇA, do GABCG, no dia 16 de outubro de 2019, 
às 09h20, para prestar depoimento em audiência de instrução e julgamento, nos autos do 
processo n° 0000303-41.2017.8.14.0070. 

OFÍCIO Nº 641 DE 21 DE AGOSTO DE 2019. 
O Sr. CLEMILTON SALOMÃO DE OLIVEIRA, Juiz de Direito Titular da Comarca de 

Óbidos, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, CB PM RG 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 34 

38690 DIOGO FAGNER FERREIRA CORREA e o SD PM RG 42508 EDVAN SILVA DOS 
SANTOS, ambos da 29ª CIPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 16h30, para audiência de 
instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0002510-50.2019.8.14.0035. 

OFÍCIO Nº 494 DE 31 DE JULHO DE 2019. 
A Sra. TAÍSE CELESTE NERY LOPES, Diretoria de Secretária em Exercício da Vara Única 

de Igarapé Miri, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 2º 
SGT PM RG 18942 MANOEL AUGUSTO BAIA LEITE, CB PM RG 33151 HUGO OLIVEIRA 
DA SILVA e o SD PM RG 39351 JESUS NAZARENO LOBATO BAHIA JÚNIOR, todos do 31º 
BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 12h00, os quais serão inquiridos em audiência de 
instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0001772-04.2019.8.14.0022. 

OFÍCIO Nº 498 DE 31 DE JULHO DE 2019. 
A Sra. TAÍSE CELESTE NERY LOPES, Diretoria de Secretária em Exercício da Vara 

Única de Igarapé Miri, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 3º 
SGT PM RG 23470 ALAN DA SILVA PEREIRA, SD PM RG 40126 MANOEL LOBATO DOS 
SANTOS JÚNIOR, ambos do 31º BPM e o SD PM RG 42434 JOÃO PAULO ROSA DOS 
SANTOS, do 14º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 13h00, os quais serão inquiridos em 
audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0001575-49.2019.8.14.0022. 

OFÍCIO MEM./Nº 20190340602803 DE 21 DE AGOSTO DE 2019. 
O Sr. RAIMUNDO NONATO SANTOS DO CARMO, Diretor de Secretária da 1ª Vara 

Criminal Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, 3º SGT PM RG 23451 RICARDO DAS CHAGAS NASCIMENTO DIAS, da CIPC e o 
CB PM RG 35037 ANTÔNIO MAYKSON DA SILVA DUARTE, do 10º BPM, no dia 16 de outubro 
de 2019, às 09h00, para prestarem depoimento como testemunhas, nos autos do processo n° 
0000455-71.2014.8.14.0401. 

OFÍCIO Nº 1647 DE 27 DE AGOSTO DE 2019. 
A Sra. POLLYANA BRAZ B. CAVALCANTI, Diretora de Secretária da Vara Criminal 

de Paragominas, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, SD PM 
RG 41630 DIEGO LUCIAN CASTRO SILVA e o SD PM RG 41666 DANIEL DA SILVA ARAÚJO, 
ambos do 19º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 10h30, que figuram como testemunhas, 
nos autos do processo n° 0006269-10.2019.8.14.0039. 

OFÍCIO Nº 1649 DE 28 DE AGOSTO DE 2019. 
A Sra. POLLYANA BRAZ B. CAVALCANTI, Diretora de Secretária da Vara Criminal 

de Paragominas, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, CB PM 
RG 28273 LUCINEY ANDRÉ DE SÁ, do 19º BPM e o SD PM RG 40054 FLÁVIO SILVA E 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 35 

SILVA, do 5º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 11h00, que figuram como testemunhas, 
nos autos do processo n° 0010416-84.2016.8.14.0039. 

OFÍCIO Nº 1642 DE 27 DE AGOSTO DE 2019. 
A Sra. POLLYANA BRAZ B. CAVALCANTI, Diretora de Secretária da Vara Criminal 

de Paragominas, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, CB PM RG 
37003 SANDERSON TIAGO SILVA CORREA, do 19º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 
09h30, que figuram como testemunhas, nos autos do processo n° 000192355.2015.8.14.0039. 

OFÍCIO Nº 1640 DE 27 DE AGOSTO DE 2019. 
A Sra. POLLYANA BRAZ B. CAVALCANTI, Diretora de Secretária da Vara Criminal 

de Paragominas, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 3º SGT 
PM RG 23501 CARLOS BENEDITO CARDOSO e o SD PM RG 41621 MARLEY RODRIGUES 
DIAS DE SOUSA, ambos do 19º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 09h00, que figuram 
como testemunhas, nos autos do processo n° 0005793-69.2019.8.14.0039. 

OFÍCIO Nº 1644 DE 27 DE AGOSTO DE 2019. 
A Sra. POLLYANA BRAZ B. CAVALCANTI, Diretora de Secretária da Vara Criminal 

de Paragominas, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, 3º SGT PM 
RG 22749 CÉLIO NATIVIDADE COSTA, do 19º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 10h00, 
que figuram como testemunhas, nos autos do processo n° 0004694- 
40.2014.8.14.0039. 

OFÍCIO MEM./Nº 20190347216069 DE 26 DE AGOSTO DE 2019. 
A Sra. ALINE R. C. COUTO, Analista Judiciária na 4ª Vara Penal Comarca de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2º SGT PM 
RG 16330 JOSÉ AUGUSTO SANTOS GOMES, do CIP e o CB PM RG 32522 ARTHUR 
MATEUS BATISTA PEDROSO, do 24º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 08h45, com a 
finalidade de serem ouvidos em processo criminal, nos autos do processo n° 
000130726.2014.8.14.0133. 

OFÍCIO Nº 601 DE 07 DE AGOSTO DE 2019. 
A Sra. RAFAELA PALHA DO ESPIRITO SANTO, Auxiliar Judiciária da Vara do 

Juizado Especial Criminal de Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele Juizado, o CAP PM RG 35459 RUDSON LIMA DE MAGALHÃES, do BPOT, no dia 16 
de outubro de 2019, às 11h40, para que participem da audiência de instrução e julgamento, 
nos autos do processo n° 0007902-67.2018.8.14.0952. 

OFÍCIO MEM./Nº 20190355247960 DE 30 DE AGOSTO DE 2019. 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 36 

A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretária da 1ª Vara Criminal do 
Juízo Singular da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, o 2º SGT PM RG 12767 JOELCIO RODRIGUES, do CIP e o CB PM RG 36632 
LUAN DA SILVA GOMES, do 1º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 10h00, a fim de 
participarem de audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 
008853574.2015.8.14.0401. 

OFÍCIO Nº 292 DE 21 DE AGOSTO DE 2019. 
A Sra. THATIANA C. F. R. OLIVEIRA, Diretora de Secretária em Exercício, solicitou a 

este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 18729 WALDENOR 
BARROSO DA COSTA, do 2º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 10h30, a fim de serem 
ouvidos em audiência preliminar, nos autos do processo n° 0009262-07.2019.8.14.0401. 

OFÍCIO MEM./Nº 20190351067163 DE 28 DE AGOSTO DE 2019. 
O Sr. LUCAS COELHO DE ALMEIDA, Analista Judiciário da Vara Única de São 

Félix, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, 2º SGT PM RG 
14565 GILBERTO DOS SANTOS CARVALHO, 3º SGT PM RG 27090 GENIVAL LOPES DA 
SILVA e o SD PM RG 39892 FÁBIO SIQUEIRA CAVALCANTE, todos do 36º BPM, no dia 16 
de outubro de 2019, às 12h00, com a finalidade de participarem da audiência de instrução e 
julgamento, nos autos do processo n° 0004326-47.2018.8.14.0053. 

OFÍCIO MEM./Nº 20190361749191 DE 04 DE SETEMBRO DE 2019. 
O Sr. ANTÔNIO PAULO COSTA DE CASTRO, Analista Judiciário da 4ª Vara do 

Tribunal do Júri de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, SUB TEN PM RG 15662 JORGE AZEVEDO PACHECO, do CIP e o 3º SGT PM RG 
23239 RICARDO NUNES DA SILVA, do BPRV, no dia 16 de outubro de 2019, às 10h30, a fim 
de prestarem depoimentos como testemunhas, nos autos do processo n° 
000620370.2017.8.14.0501. 

OFÍCIO Nº 642 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019. 
A Sra. JULIANA LACERDA, Auxiliar Judiciária da 2ª Vara de Crimes Contra Criança 

e Adolescentes, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB 
PM RG 28229 MARCIO RENATO SILVA DE SOUZA, do 10º BPM e o CB PM RG 37047 
FRANCYELSON CAMPOS DE SOUZA, do BPOP, no dia 16 de outubro de 2019, às 09h00, 
para serem apresentados perante este juízo da sala de audiência, nos autos do processo n° 
0012321-08.2016.8.14.0401. 

OFÍCIO Nº 1080 DE 05 DE SETEMBRO DE 2019. 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 37 

O Sr. MAURÍCIO BOTÃO DE MACEDO, Diretor de Secretária da Vara Única de 
Oriximiná, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM 
RG 28082 SAMUEL MARQUES DOS SANTOS, CB PM RG 38684 RAIMUNDO IRAN 
BARROS CORREA JÚNIOR e o CB PM RG 38676 MOISÉS LIRA SAMPAIO, todos do 12º 
BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 13h00, para que possam participarem na condição de 
testemunhas de audiência, nos autos do processo n° 0004291-04.2019.8.14.0037. 

OFÍCIO Nº 321 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019. 
A Sra. LAÍS SANTANA DA SILVA TRINDADE, Auxiliar Judiciária da Secretária da 

Vara do Juizado Especial Civil e Criminal de Castanhal, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 20041 PEDRO ANDRADE FARIAS, do 5º 
BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 09h20, a fim de participar de audiência de instrução e 
julgamento, nos autos do processo n° 0010253-11.2018.8.4.0015. 

OFÍCIO Nº 325 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019. 
A Sra. LAÍS SANTANA DA SILVA TRINDADE, Auxiliar Judiciária da Secretária da 

Vara do Juizado Especial Civil e Criminal de Castanhal, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 22387 FRANCISCO PINA DA SILVA, do 5º 
BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 10h40, a fim de participar de audiência de instrução e 
julgamento, nos autos do processo n° 0008369-78.2017.8.14.0015. 

OFÍCIO Nº 1106 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019. 
O Sr. MAURÍCIO BOTÃO DE MACEDO, Diretor de Secretária da Vara Única de 

Oriximiná, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM 
RG 23599 ADENOR DE OLIVEIRA ELIAS e o CB PM RG 38662 GILSON PAULO DA CRUZ 
VIANA, ambos da 12ª CIPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 09h30, para que possam 
participarem na condição de testemunhas de audiência, nos autos do processo n° 
000408927.2019.8.14.0037. 

OFÍCIO MEM./Nº 20190366396849 DE 06 DE SETEMBRO DE 2019. 
O Sr. FLÁVIO DOS SANTOS MELO, Diretor de Secretária da Vara de Combate ao 

Crime Organizado de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, o 3º SGT PM RG 19921 ARNALDO JOAQUIM DO NASCIMENTO, da CIPFLU, SD 
PM RG 39698 RAMON CORREA COSTA e o SD PM RG 41426 RÔMULO TIAGO PANTOJA 
NERI, ambos do 28º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 10h00, para participarem na 
qualidade de testemunhas, nos autos do processo n° 0004183-47.2019.8.14.0401. 

OFÍCIO MEM./Nº 20190372432771 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019. 
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a 

este Comando que seja apresentado naquele Juizado, 2º SGT PM RG 14947 ROBSON 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 38 

BERNARDES DAS MERCÊS, do BPOT, no dia 16 de outubro de 2019, às 09h45, a fim de 
participar como testemunha da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 
0010205-29.2016.8.14.0401. 

OFÍCIO Nº 327 DE 11 DE SETEMBRO DE 2019. 
A Sra. LAÍS SANTANA DA SILVA TRINDADE, Auxiliar Judiciária da Secretária da 

Vara do Juizado Especial Civil e Criminal de Castanhal, solicitou a este Comando que seja 
apresentado naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 24885 HENRIQUE CEZAR SOUZA DE LIMA, 
5º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 10h00, a fim de participar de audiência de instrução 
e julgamento, nos autos do processo n° 0007991-88.2018.8.14.0015. 

OFÍCIO MEM./Nº 20190378616230 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019. 
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a 

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 2º TEN PM RG 36053 KEVIN 
WELDER SILVA RABELO, CB PM RG 32745 MESSIAS QUARESMA DA CONCEIÇÃO e o CB 
PM RG 36489 CRISTIANO BERNARDO PACHECO, todos do 20º BPM, no dia 16 de outubro 
de 2019, às 11h30, a fim de participarem como testemunhas da audiência de instrução e 
julgamento, nos autos do processo n° 0005526-78.2019.8.14.0401. 

OFÍCIO Nº 630 DE 12 DE SETEMBRO DE 2019. 
O Sr. ANDERSON DA SILVA MIRANDA, Auxiliar Judiciário da 3ª Vara Criminal 

Distrital de Icoaraci, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 1º 
SGT PM RG 12788 JUSCELINO ROSIVALDO LIMA BRANDÃO, do 29º BPM, 2º SGT PM RG 
15099 LUIZ CARLOS BRAGA FONSECA e o CB PM RG 35037 ANTÔNIO MAYKSON DA 
SILVA DUARTE, ambos do 10º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 10h00, a fim de 
participarem da audiência instrução e julgamento como testemunhas, nos autos do processo 
n° 0000562-31.2017.8.14.0201. 

OFÍCIO Nº 986 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019. 
A Sra. ALINE SILVEIRA RODRIGUES, Analista Judiciária da Vara Criminal de 

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 
32877 RAFAEL LIRA CORDEIRO, CB PM RG 32291 ADRIANO DE FREITAS MARTINS e o 
SD PM RG 39005 BRUNO ACÁCIO DE MOURA CASCAES, todos da 2ª CIPM, no dia 16 de 
outubro de 2019, às 11h30, para participarem da audiência como testemunhas, nos autos do 
processo n° 0005114-89.2019.8.14.0097. 

OFÍCIO Nº 985 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019. 
A Sra. ALINE SILVEIRA RODRIGUES, Analista Judiciária da Vara Criminal de 

Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o CB PM RG 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 39 

33331 JOSIVALDO CLÉDSON DA SILVA RIBEIRO, CB PM RG 35112 ANTÔNIO VANILDO 
AVIZ DE CASTRO e o CB PM RG 32785 BRUNO CARLOS ALMEIDA PATROCA, todos da 2ª 
CIPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 11h30, para participarem da audiência, nos autos do 
processo n° 0003693-64.2019.8.14.0097. 

OFÍCIO MEM./Nº 20190386391556 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019. 
A Sra. SARAH REGINA SOUSA PEREIRA, Diretora de Secretária da 1ª Vara 

Criminal Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, CB PM RG 28458 MARCELO TADEU MONTEIRO DE OLIVEIRA, SD PM RG 41345 
BRENDA ESTEFANY CUNHA MELO DA GAMA e o SD PM RG 40865 EVERALDO DA 
TRINDADE PEREIRA, todos do BPOT, no dia 16 de outubro de 2019, às 11h30, para que 
participem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 
000824202.2019.8.14.0006. 

OFÍCIO MEM./Nº 20190383852484 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019. 
A Sra. SARAH REGINA SOUSA PEREIRA, Diretora de Secretária da 1ª Vara 

Criminal Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, 3º SGT PM RG 15491 AFONSO TRINDADE, do 30º BPM e o CB PM RG 32865 
DANIEL LINS CAVALCANTE, do 21º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 09h00, para que 
participem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 
001550726.2017.8.14.0006. 

OFÍCIO MEM./Nº 20190363485006 DE 05 DE AGOSTO DE 2019. 
A Sra. PAULA CRISTINA GOMES CUIMAR, Analista Judiciária da 4ª Vara Penal de 

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM 
RG 19493 JOSÉ NAZARENO MARTINS e o CB PM RG 27516 ÍTALO ALMEIDA, ambos da 
CIPOE, no dia 16 de outubro de 2019, às 10h15, com a finalidade de serem ouvidos em 
processo criminal, nos autos do processo n° 0002793-63.2019.8.14.0006. 

OFÍCIO MEM./Nº 20190393781113 DE 24 DE SETEMBRO DE 2019. 
A Sra. SARAH REGINA SOUSA PEREIRA, Diretora de Secretária da 1ª Vara 

Criminal Comarca de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado, o 2º TEN PM RG 34573 FABRÍCIO PEREIRA CORREA, do 29º BPM e o 3º SGT PM 
RG 19058 MANOEL MALCHER DE FRANÇA, do 30º BPM, no dia 16 de outubro de 2019, às 
12h00, para que participem da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 
0007451-33.2019.8.14.0006. 

DESPACHO: Em cumprimento as requisições acima transcritas, que tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 40 

militares citados e providenciem a respeito. Informar com urgência ao Poder Judiciário, caso 
haja algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações. 

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO 
PORTARIA N° 035/2019 – DAL1 / PMPA. 
ANEXO: Of. nº 314/2019 – CPL e seus anexos. 
REFERÊNCIA: DECISÃO ADMINISTRATIVA N° 006/2019 – CPL. 
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das 

atribuições previstas no art. 8º, inc. XII, da Lei Complementar Estadual nº 053, de 07 de 
fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar nº 093/2014,  

Considerando a Decisão Administrativa n° 006/2019-CPL, que versa sobre a 
revogação da homologação da vencedora do item 1 do Pregão Eletrônico n° 07/2019 – 
CPL/PMPA, que tem como objeto a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EVENTOS E ORÇAMENTAÇÕES, BEM COMO OUTROS 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS A REALIZAÇÃO DO SERVIÇO PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, SOB DEMANDA NA REGIÃO 
METROPOLITANA DE BELÉM”. 

Considerando que a empresa vencedora do item 1 do Pregão Eletrônico n° 07/2019 
– CPL/PMPA, a Empresa CORE SERVICE EVENTOS EIRELI, CNPJ 10.540.976/0001-00, 
alega que os custos para abertura de conta bancária no BANPARÁ inviabilizará a assinatura 
do contrato, apesar de a mesma ter declarado que possui condições operacionais para o 
cumprimento do objeto.  

Considerando, a necessidade imposta pela legislação vigente de apurar, em tese, as 
possíveis irregularidades cometidas pela empresa CORE SERVICE EVENTOS EIRELI 
conforme as informações contidas no Oficio nº 314/2019 – CPL, restando latente o direito ao 
contraditório e ampla defesa, previstos no artigo 5°, inciso LV, da Constituição da República 
Federativa do Brasil.  

RESOLVE: 
Art. 1º DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo a fim de apurar as 

possíveis irregularidades cometidas pela empresa CORE SERVICE EVENTOS EIRELI no 
Pregão Eletrônico n° 07/2019  – CPL/PMPA. 

Art. 2º Designar o MAJ QOPM RG 26294 ALEXSANDRO ABNER CAMPOS BAIA, 
Chefe do Centro de Informática e Telecomunicações – CITEL, como encarregado do Processo 
Administrativo a que se refere o artigo 1° desta portaria, delegando-vos, para esse fim, as 
atribuições Policiais Militares que me competem. 

Art. 3º Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação do relatório conclusivo 
referente ao procedimento realizado, podendo haver prorrogação do prazo, desde que o 
respectivo pedido esteja devidamente motivado de forma tempestiva. 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 41 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de outubro de 2019. 

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM COMANDANTE 
GERAL DA PMPA 

● ATO DA CHEFIA DO CENTRO DE INTELIGÊNCIA 
PORTARIA DE SIND Nº 001/2019 - C.INT. 
O CHEFE DO CENTRO DE INTELIGÊNCIA DA PMPA, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas através do art. 37 da Constituição Federal c/c o art. 94, da Lei 
Complementar nº 053, de 07 FEV 2006, publicado no DOE nº 30.624, de 15 de fevereiro de 
2006, face aos fatos narrados no Ofício 320/2019-MP/2ª PJM, de 17 de setembro de 2019.  

RESOLVE:  
Art. 1° INSTAURAR Sindicância a fim de apurar se existem indícios ou não de prática 

de ato de bravura, que possam subsidiar a abertura de conselho especial para apuração do 
referido ato. 

Art. 2º DESIGNAR, o TEN CEL QOPM RG 24990 CARLOS EDUARDO BILÓIA DA 
SILVA, do efetivo deste Centro de Inteligência, como Sindicante das investigações referentes 
a presente sindicância, delegando-lhe para esse fim, as atribuições Policiais Militares que me 
competem;  

Art. 3º Fixar para conclusão dos trabalhos o prazo de 15 (quinze) dias, a contar da 
data de publicação, podendo ser prorrogável por mais 07 (sete) dias, se motivadamente for 
necessário;  

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.  

Publique-se, registre-se, intime-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de outubro de 2019. 

MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA CIDON - CEL QOPM RG 17583 
CHEFE DO CENTRO DE INTELIGÊNCIA DA PMPA 

(Ofício n° 933/2019 – SEC/C.INT). 

● ATO DO DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE 
HOMOLOGAÇÃO DA PORTARIA DE SINDICÂNCIA Nº 01/2019 - FUNSAU 
O DIRETOR DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES DO ESTADO 

DO PARÁ (FUNSAU), no uso de atribuições que são conferidas pelo art. 49 da Lei 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 42 

Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, C/C art. 26, inciso V da lei 6.833/06 (Código 
de Ética e Disciplina da PMPA-CEDPM) e considerando a instauração da portaria de 
sindicância nº 01/2019 – FUNSAU, publicado em Boletim Geral da PMPA nº 167, 09 de 
setembro de 2019, tendo como encarregado o SUB TEN PM RG 23125 MARCIO GERALDO 
OLIVEIRA COSTA, do FUNSAU, para apurar o acidente motociclístico que envolveu o CB PM 
RG 32706 CLEITON SOARES SILVA, do FUNSAU, ocorrido no dia 04 de setembro de 2019, 
por volta das 16h, na Rua dos Mundurucus com a Travessa Quatorze de Abril, Belém-PA; 

RESOLVE: 
Art. 1º CONCORDAR com a conclusão que chegou o Encarregado da Sindicância, e 

concluir que da apuração realizada não houve INDÍCIOS DE CRIME E TRANSGRESSÃO DA 
DISCIPLINA POLICIAL MILITAR, que possam ser atribuídos ao CB PM RG 32706 CLEITON 
SOARES SILVA, haja vista, que conforme da análise dos autos, o militar se enquadra na 
definição de acidente em serviço, não se constatando, ainda, ocorrência de imprudência, 
negligência, imperícia ou desídia por parte do militar acidentado, tendo em vista que o militar é 
habilitado para a condução do veículo e usava equipamento de segurança, trafegando em via 
preferencial no momento do acidente. 

Art. 2º Publicar a presente Portaria em Boletim Geral da PMPA. Providencie a 
Secretaria do FUNSAU. 

Art. 3º Arquivar a via dos autos. Providencie a Seção do Arquivo do FUNSAU. 
Registre-se, publique-se, e cumpra-se 

Belém/PA, 15 de outubro de 2019. 
 

JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JUNIOR – CEL QOPM RG 18065 
DIRETOR DO FUNSAU 

 
 

ASSINA: 
 
 
 

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA 

RESPONDENDO PELA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA 
 



BOLETIM GERAL N° 191 – 15 OUT 2019 

PMPA/AJG Pág. 43 

 
 
 
 

CONFERE COM ORIGINAL: 
 
 
 
 

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317 
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA 

 


